X.A

Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Gera] de Justiça

Conselho Superior do Ministério Público

EDITAL DE INSCRIÇÀO DE PROMOÇÀO PARA A
ENTRÀNCIA FINAL N.° 001/2020-CSMP

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO AMAZONAS E PRESIDENTE DO COLENDO
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso de suas atribuiçòes legais,

CONSIDERANDO a publicaçào no Diàrio Oficial
Eletrònico do Ministério Público, nos dias 20 e 21.01.2020, do Edital
de Inscriçào de Remoçào na Entrància Final n.° 020/2019-CSMP, o
qual inaugurou concurso de remoçào, por merecimento, à 89.a
Promotoria de Justiça da Capital, com atuaçào junto à 3.a Vara do
Tribunal do Júri;

CONSIDERANDO a instruçào do Procedimento de
Gestào Administrativa (PGA) n.° 001.2020.000033;

CONSIDERANDO o encerramento do prazo para as
inscriçòes na data de 30.01.2020;

CONSIDERANDO a cientificaçào, na forma
regimental, do c. Conselho Superior do Ministério Público,
da inexistència de candidate interessado em concorrer à
vaga, em sessào ordinària de 14.02.2020, declarando
deserto o concurso de remoçào para a 89.a Promotoria de
Justiça da Capital (3.a Vara do Tribunal do Júri), pelo
critério de merecimento, em razào do transcurso do prazo
de inscriçào, sem haver membro ministerial interessado
em participar do certame.

FAZ SABER, pelo presente Edital, na forma do
que preconiza o art. 244 e seguintes, da Lei
Complementar n.° 011, de 17 de dezembro de 1993, c/c o
art. 38, § 1.°, do Regimento Interno do Conselho Superior
do Ministério Público, que estào abertas as inscriçòes à
PROMOÇÀO para a 89.a Promotoria de Justiça da
Capital, com atuaçào junto à 3.a Vara do Tribunal do
Júri, pelo critério de antiguidade.

Os pedidos de inscriçào deverào ser instruídos
com a observància do art. 246 e seguintes, da Lei
Complementar n.° 011/93, c/c o art. 38 e paràgrafos, do
Regimento Interno do Colendo Conselho Superior do

Pàgina 1 de 2
.../AAG

)

Ministério Público, dentro do prazo de 08 (oito) dias
úteis, contados da 1.a (primeira) publicaçào deste. E,
para ciència dos interessados, expediu-se o presente
Edital de Inscriçao para publicaçào no Diàrio Oficial
Eletrònico do Ministério Público, por 02 (duas) vezes
consecutivas, com posterior publicaçào da lista de
candidates inscritos, na forma do art. 259, § 2.°, da
referida Lei, c/c os arts. 47 e 48, § 2.°, do Regimento
Interno do Conselho Superior do Ministério Público, após
o que conceder-se-à 3 (très) dias para impugnaçòes ou
reclamaçòes, bem como da desisténeia do certame
(Assento n.° 001/2018-CSMP), a partir da efetiva
publicaçào.

Manaus (AM), 18 de fevereiro de 2020.

LEDA MARA I^^^TÍvíi^

TO ALBUQUERQUE
Procuradora-Geral de Justiça e

Presidenta do c. Conselho Superior do Ministério Público

Pàgina 2 de 2
.../AAG